
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Офталмологија 

2. Код ДДМ 3213 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ, Медицински факултет, 
Катедра по офталмологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 3/6 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8. Наставник Проф. Д-р Весна Димовска Јорданова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Студентот ќе стекне основни познавања од офталмологија и оспособен е за одредени тераписки 
процедури 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 
1.Вовед во офталмологија 
2.Палпебри 

 3. Орбита 
4. Солзен апарат и коњунктива 
5.Роговица 
6.Повреди на око 
7.Заболувања на склера 
8.Воспаленија на увеа 
9.Леќа 
10.Тумори на преден сегмент 
11.Глауком 
12.Основи на рефракција и рефракциони аномалии на окото 

 

Практична настава 
1. Капаци: инспекција,евертирање на капаци 
2. Солзен апарат 
-палпација на puncta raclimalis 
-промивка на солзни канали 
-начин на изведување на Ширмер-тест 
3.Конјуктива 
4. Корнеа 
-инспекција 
-испитување на корнеален рефлекс 
-изведување на флуоресцеинска проба 
-преглед на биомикроскоп 
5. Предна комора-комора антериор;испитување на содржина на предна комора 
6.Зеница-pupilla 
-испитување на реакција на светлост, акомодација и конвергенција 
7.Шареница-iris (ирис) 
8.Леќа (lens) 
-испитување на транспарентноста 
9.Стаклесто тело (corpus vitreum) 
10.Фундус (очно дно) 
-преглед преку офталмоскопирање и диференцирање на структурите на очно дно 
11.-мерење на очен притисок (тонометрија) 
12.-гониоскопија ,периметрија, ехографија, ФФА, изведување на ковер-тест, запознавање со 
синоптофор 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен 
расположлив фонд 
на време 

 

60 часа 

14. Распределба на 
расположливото 
време 

 

30 часа предавања и вежби; 30 часа домашно учење 



 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 15 часа 

 

15.2. 
Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часа вежби 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  

 
Завршен испит 

Писмен завршен испит 
42-70 бода 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

6-10 бода 

 

 
17.3. 

 

 
Активност и учество 

Редовност на теоретска настава 
3-5 бода 
Редовност на практична 
настава 3-5 бода 
Активност на практична 
настава   6-10 бода 

18. Критериуми за 
оценување (бодови / 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и 
полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за 
време на теоретската и практичната настава. 

За да пристапи на завршен испит, треба да ги положи предвидените 
колоквиуми. 

20 
. 

Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење 
на квалитетот на 
наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и наставниците кои 
учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Благојевиќ и 
соработници Офталмологија 

 
2009 

 

 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број Автор Наслов Издавач Година 

 

1. 

 Практикум од офталмологија 
за студенти по медицина и 
стоматологија 

  

2012 

 


